



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

رصد توصیه‌های مقام معظم رهبری در سال

"حمایت از کالای داخلی ایرانی"

(۱۳)



فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

- وب سایت خبرگزاری صدا و سیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

گروه اقتصاد

فهرست مطالب

صفحه

عنوان

۱ □ مقدمه
۳ - مسئولان
۳ ۱- مدیریت واردات
۴ ۲- سرمایه گذاری در تولید
۵ ۳- تقویت بنگاه های کوچک و متوسط
۶ ۴- رفع موانع تولید
۷ ۵- مبارزه با قاچاق



□ مقدمه

نام گذاری سال ۱۳۹۷ به عنوان "حمایت از تولید کالای ایرانی" را می توان عصاره ای از نام گذاری دوسال قبل یعنی سال ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ دانست^۱. زیرا که، از نگاه ۲۴ بند سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتی؛ اقتصاد را می توان در ۳ کلمه خلاصه کرد که همان شعار سال یعنی "حمایت از کالای ایرانی" است. به فرموده مقام معظم رهبری شعار امسال برای حل مشکلات کشور، مخاطب گسترده تری را در برمی گیرد؛ که هم مسئولین و هم مردم می باشند.

در تایید و اهمیت این موضوع نیز، معظم له می فرماید: "همه باید کار کنند و محور هم عبارت است از تولید ملی؛ اگر تولید ملی را همه تعقیب کنند بسیاری از مشکلات اقتصادی و اجتماعی حل خواهد شد." همچنین، در اجتماع انبوه زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی(ع) در اولین روز از سال ۱۳۹۷، مجدداً بر این موضوع تأکید شده است: "همه‌ی مشکلات کشور قابل حل است؛ ما در کشور هیچ مشکلی که قابل حل نباشد نداریم؛ هیچ مشکلی که کلید آن و حل آن دست بیگانه‌ها باشد نداریم. مشکلات هست، اما همه‌ی مشکلات کشور قابل حل است، کلیدش هم دست خود ملت ایران و مسئولین کشور است..."

حال، برای آنکه نظام اسلامی بتواند با نقشه های دشمن هوشمندانانه برخورد کند، می بایست گره های اصلی مشکلات اقتصادی کشور را شناسایی کرده و اقدام به برطرف کردن آنها نماید؛ که به اذعان بسیاری از کارشناسان گره های اصلی اقتصادی کشور، «رکود تولید» و «بیکاری» است و راهکار باز کردن این گره ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است. چگونگی و الزامات این راهکار نیز در بیانات حضرت آیت الله خامنه ای در اجتماع زائران حرم رضوی تبیین و مشخص شده است.

در این میان، گروه اقتصاد اداره پژوهش های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان بر مبنای فرمایشات مقام معظم رهبری، در خصوص حمایت از تولید کالاهای ایرانی، در قالب گزارش های هفتگی در ۹ محور که از بیانات ایشان در سال ۱۳۹۷ استخراج شده است، مخاطبان را در جریان فعالیت ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد:

۱- "اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل" و "اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشتغال"



تولید مبتنی بر دانش و فناوری



مدیریت واردات



رقابت پذیری در تولید کالاهای صادرات محور



سرمایه گذاری در تولید



تقویت بنگاه های کوچک و متوسط



رفع موانع و بهبود کیفیت تولید



توجه به نیاز و ذائقه مشتری (حمایت از مصرف کننده)



مبارزه با قاچاق



شکل گیری فرهنگ جهادی تولید

– مسئولان

۱- مدیریت واردات

رحمانی ، قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت: سیاست امسال وزارت صنعت کنترل و مقابله با واردات است در راستای اجرای این برنامه های ویژه، وزارت صنعت ۱۰ میلیارد دلار از واردات کشور را داخلی سازی میکند .همسو با این اقدام از ماه قبل وزارت صنعت، واردات بیش از یک هزار و ۳۰۰ قلم کالا را ممنوع کرده است. روزنامه کسب و کار ۹۷/۴/۳۱

محمد نهاوندیان ، معاون اقتصادی رئیس جمهور: واردات برخی از کالاهای گروه چهارم که اکثراً کالاهای ساخته شده و مصرفی است، ممنوع اعلام شد .نتیجه فوری این ممنوعیت عبارت است از حمایت و بازار مساعد برای تولیدکننده داخلی، تولیدکننده داخلی باید برسد به شرایطی که در بازار جهانی با تولیدکننده رقیب خارجی خود رقابت کند. تسنیم ۹۷/۵/۱

شریعتمداری ، وزیر صنعت ، معدن و تجارت: اطلاعات مربوط به کلیه کالاهای وارداتی از ابتدای سال جاری تا زمان ممنوعیت از گمرک استعلام شود و جهت رسیدگی در اختیار سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان قرار گیرد تا در صورت فروش بیش از قیمت قانونی جهت وصول مالیات بر درآمد اتفاقی به سازمان امور مالیاتی اعلام شود. فارس ۹۷/۵/۲

شاپور محمدی ، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار کشور

- اگر بخشی از منابع مالی به شرکت های بورسی هدایت شود این شرکت ها رونق تولید و اشتغال زایی در کشور را به همراه دارند. روزنامه ابرار اقتصادی ۹۷/۴/۳۰

حسین گروسی ، معاون حقوقی و امور مجلس دبیرخانه شورای عالی
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

- با اقدامات صورت گرفته، در آینده ای نه چندان دور منطقه ویژه اقتصادی پیام البرز به مرکز بزرگ تولیدات و صادرات تبدیل می شود. واقع شدن بین ۳ استان تهران، البرز و قزوین به علاوه برخورداری از فرودگاه، امکانات خوب و زیرساخت های گسترده قطعا می تواند این منطقه را به قطب صنایع های تک، دانش بنیان، آی. تی و آی سی تی تبدیل کند. ایرنا ۹۷/۵/۳۱

• طرح رونق تولید را از دو سال قبل کلید زده ایم و برای واحدهای مشکلدار حوزه صنایع کوچک و متوسط کشور منابعی را برای بحث سرمایه در گردش و فعالیتهای توسعه ای اختصاص داده ایم که این طرح در سال ۱۳۹۷ هم ادامه خواهد داشت. روزنامه کسب و کار ۹۷/۴/۳۰

شریعتمداری ، وزیر
صنعت، معدن و
تجارت



محمد لاهوتی ، رئیس کنفدراسیون صادرات ایران

• با توافق صورت گرفته با بورس کالا به زودی کارگروه‌های مختلفی با حضور کنفدراسیون صادرات ایران، اتاق بازرگانی تهران و بورس کالا فعالیت خود را آغاز خواهد کرد تا با حضور تمام تشکل‌های ذی‌نفع در هر گروه کالایی به‌عنوان صنایع پایین دستی و حضور تولیدکنندگان بزرگ صنایع بالادستی، برای رفع مشکلات موجود در موضوع عرضه، تقاضا و قیمت تشکیل شده و تصمیم‌گیری کند. روزنامه دنیای اقتصاد ۹۷/۵/۲

صادق نجفی، مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران

• ستاد راستی آزمایی ثبت سفارش کالا تشکیل شده که سال گذشته در مقطعی ۱۰ میلیارد دلار ثبت سفارش داشتیم و اکنون به ۲۱ میلیارد دلار رسیده و لازم است ثبت سفارش‌ها بررسی و چنانچه واحد تولیدی برای مواد اولیه مشکل داشته باشد، به سرعت نسبت به رفع مشکل اقدام شود. روزنامه ابرار اقتصادی ۹۷/۵/۲

حسین سلاح‌ورزی ، نایب رئیس اتاق ایران

• هدف ما از خرید حمایتی زعفران کاهش تصدی‌گری دولت و ساماندهی بازار این محصول با فعال سازی تشکل‌هاست. خریدهای حمایتی باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی و اجرا شود که در سال‌های آتی به ورود مستقیم دولت در بازار (مشابه آنچه پارسال شاهد بودیم) نیازی نباشد. ایرنا ۹۷/۵/۲

بلوطی ، ناظر گمرکات استان خوزستان

در سامانه ثبت ملوان ها که با توجه به آن تمامی اظهارنامه ها در یک سیستم جامع ثبت خواهد شد و براحتی می توان از تخلف ها و قاچاق ته لنجی جلوگیری کرد. در حال حاضر ورود و خروج ملوان ها و اظهارنامه کشتی و لنج ها بصورت محلی ثبت و ضبط می شود. تسنیم ۹۷/۴/۳۱

حمید درخشانی نیا ، رئیس سازمان ثبت احوال کشور

براساس مذاکرات و اقدامات انجام شده بین سازمان ثبت احوال کشور و ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا امکان بهره مندی برخط پایگاه اطلاعاتی جمعیت کشور برای ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز فراهم آمده است .سازمان ثبت احوال کشور آمادگی کامل دارد تا با تمام ظرفیت با ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز همکاری کند و اطلاعات مورد نیاز را در اختیار این ستاد قرار دهد . فارس ۹۷/۵/۱

محمدجواد آذری جهرمی ، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

برای موفقیت کامل طرح رجیستری و جلوگیری از ورود تلفن همراه مسافری بیش از حد مجاز، همکاری نیروی انتظامی و گمرک ضروری است .نیروی انتظامی و گمرک با همکاری مناسب می توانند اصالت گذرنامه و تردد مسافران در مبادی ورودی به کشور را به دقت کنترل کنند تا هر فرد فقط یک دستگاه تلفن همراه وارد کشور کند. ایرنا ۹۷/۵/۱

حمیدرضا دهقانی نیا ، مدیر کل فناوری اطلاعات و ارتباطات ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز

طرح رجیستری در مورد دیگر تجهیزاتی که از پروتکل های ارتباطی استفاده می کنند، گسترش می یابد .از طریق طرح رجیستری اطلاعات متخلفان به دست آمد و اکنون این اطلاعات در اختیار سازمان تعزیرات است .سازمان تعزیرات پرونده ها را بررسی می کند و براساس مستندات حکم مقتضی را صادر می کند . فارس ۹۷/۵/۳